nventar-Nr.: _AAY2 9

ADH-Schriftenreihe des Hochschulsports
Band 15

Hanke/Woermann

Perspektive Fahrrad

Gesundheit, Umwelt, Verkehr

h\

Meyer & Me;/er Verlag

a0y nivarsitdl Darmstée.
Beiants. 3 ?4&

Fagkyehing SpovtisseRsERall



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Karin Fehres und Nico Sperle:
Informationen zur ADH-Schriftenreihe

Sven Giildenpfennig:
Vorwort

1. Grundlagen

Jan Kutscher:
Perspektiven der Fahrradkultur in Stadt und Natur

Peter Weinberg:
Fahrradfahren:
Bewegungsmdglichkeit oder Bewegungsnotwendigkeit?

Robin Kihler:
Grundlegende Betrachtungen iiber das Fahrradfahren am
Hochschulort

2. Gesundheit und Training

Gerhard Smekal:
Leistungsphysiologische Grundlagen im Breiten- und
Spitzensport

Fred Brouns:
Ernihrung und Ausdauersport

3. Innerstidtische Raum- und Verkehrsplanung

Dietmar Habermeier: -
Radverkehrsfreundlichkeit ist machbar - Beispiel Erlangen

11

15

33

39

63

75

97



Inhaltsverzeichnis

Ralf Stock:
Sicherer Radverkehr in Stidten und Gemeinden

Verkehrsclub Deutschland e. V.:
Stellungnahme zur innerstidtischen Raum- und
Verkehrsplanung )

Umwelt und Radtourismus

Ernst Miglbauer:
Umwelt und Radtourismus

Bernhard Haimerl und Riidiger Hein:

Zur Umwelt: Einige Anmerkungen aus pidagogisch-didaktischer

Sicht

Klaus Danner und Uwe Schréter:
Neue Wege in der Lehrerfortbildung

Heinz Rohle und Franz Speer:
Die 3 Hauptsiinden der Mountainbiker - wie kann Abhilfe
geschaffen werden?

Bund Deutscher Radfahrer:
MTB - eine Gefahr fiir die Umwelt?

Sicherheit und Technik

Volker Briese:
Sicheres Radfahren

Hans-Christian Smolik:
Priifvorschriften: Versuche einer Qualitits-Standardisierung -
Stopper fiir die Innovation

;Wolfgang Schlickewei & Christine Stukenborg

Wie sicher ist Fahrradfahren?

109

115

121

137

141

155

157

163

167

171



Inhaltsverzeichnis 7
6. Modelle
Klaus Danner und Uwe Schroter: 185
Erlebnistage im Schulsport
Bernhard Haimer! und Riidiger Hein: 193
Das Projekt 'Sport und Umwelt' an der Universitit |
Regensburg
Manfred Ernst: 197
Radsport als Schulsport
Udo Hanke und Sonja Woermann: 201
Radfahren als Wahlipflichtfach in der Sportlehrerausbildung
Christian Burmeister: 203
Radfahr-Lern-Kurse fiir Erwachsene
7. Anhang
Autorenverzeichnis 207
Erginzende Literatur zum Thema "Fahrradfahren” 213



